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Hirdetési dijak előre fizetendők. 

A szorongatott obstrukció. 
Érdekes mostanság megfigyelni  a 

fővárosnak  és az egész országnak poli 
tizáló közvéleményét. (És ki nem poli-
tizál Magyarországban?) A inig annak-
elótte, a lefolyt  esztendőben ezrével 
akadtak, legalább a felületesebb  po iti-
zálók között, a kiknek rokonszenve az 
éppen folyamatban  lévő obstrukezió felé 
fordult,  addig ma az egész ország ele-
gedettséggel nézi, miképpen nebeziti meg 
a házelnök az obstrukezió keserves éle-
tét. Návay Lajos iránr az elismerés nöt-
töu-uő. Erélyességét, e lmésségét íninJen 
felé  dicsérik. 

Ha az obstrukezió izolálva van a 
parlamentben, talán még inkább el vall 
szigetelve az ország közvéleményében. 
Ha szorongatják a tcchnikázókat, az 
ország ölül rajta. Ha a Justh csoport 
nap-nap után csatat vészit, az ország-
nak az az érzés, hogy a nemzet epatat 
nyert. Ha egy-egy fegyvert  az elnök 
kicsavar a kezükből, üdvözlik öt, inert 
jo Ugy szolgálatában ért el eredményt 
Igazán teljesen re ni 'nyteleuül folytatják 
a kerékkötést 

És milyen gyengék és erőtlenek az 
energikus és elmés elnökkel szemben! 
A logikus és korrekt prtUidiális kijen-
ti-sekkel és okfejtésekkel  szemben, mi-
lyen kevéssé meggyőzőek az ö szól fo-
lyó, rabulisztikus házszabálymagyaráza-
taik! Egészen természetesnek tüuik, ami-
kor a többség a végén a maga szava-
zataival szankczionálja az elnök inter-
pretáczióját. 

Egyelőre az obstrukezió még küzd 
az életéért. Gyöngén elernyedve li ircáol. 
Érzi a vesztet. A harcinak még nincs 
vége, de egy igen üdvös és igen jelen-
tós eredményt máris hozott. Ez az ered-
mény abban áll, hogy az országnak ki-
nyiit a szeme a tekintetben, hogy a 
többségnek és az elnöknek nem okvet-
lenül szükséges tétlenül nézni, miképpen 
használja ki az ellenzék a házszabályé 
kat a maga kerékkötő czéljaira. Nyil-
vánvalóvá lett már ez alatt a két nap 
ilatt, hogy a házszabályok korrekt ér-
elinezése mellett is nyílik az elnöknek 

mód és alkalom arra, hogy ugyanezen 
a házszabályokat a technikázás vissza-
szorítására használja fegyverül.  Nagy-
érdeme az Návay Lajosnak, hogy az or-
szág szemeit ebben a tekintetben fel 
nyitotta. Mert nemcsak az l e e n n e k a 
következménye, ogy igy a most folyó 
obstruki jvai is lehetséges lesz a le-
számolás, hanem az is, hogy a jövőben 
kevésbé fenyeget  majd az obstrukezió 
veszedelme. Mert ha egyszer az ellen 
zékkel világosan megértetik, hogy egy 
obstrukezió le is törhet, ha az elnök 
megalkotja most a preczedenseket és 
felhasználja  a koa l í c iós elnökség pre-
czedenseit a technikázás megfékezésére, 
akkor az ellenzék a jövőben majd sok-
kal alaposabban meg fogja  gondolni, hogy 
rászánja-e magát a parlament munka-
képességének a megbénítására. 

A többség örömmel, sót lelkesedés 
sel támogatja az elnököt fizikailag  is 
nehéz munkájában. A mire még szükség 
van, az a majoritásnak, nagyobb legyei 
mezettsége. Mi igazán értjük azt, fia  a 
többség felháborodása  a szélsőbal visel-
kedesevel szemben halylyel-közzel han-
gossabban nyilvánul meg. Megértjük, 
h gy valóban nem miudig könnyű némán 

hallgatni és szemlélni azt, ami a tanács 
kozóteremben történik. Az önfegyehne-
zésre azonban az Ugy érdekében feltét-
lenül szükség vai'. Mert a jobboldal 
zenebonája csak az elnök munkáját nehe 
ziti, a mi a többségnek legkevesbbe 
sem cz-'lia. 

PAP DOMOKOS. 
Az öiök törvény, az elmúlás uj fáj-

dalmakat fakasztott.  Ezúttal igen sokak-
nak ; családnak, jó barátoknak, kollegák-
nak a szivében. 

Elvitt egy szorgalmas, mindég becsü-
letes tisztviselőt, egy szeretetreméltó jó 
apát s egy őszinte jó barátot, Pap Do-
mo ;ost. Vele egy hosszú életen keresztül 
sokan találkoztak, de azért kevesen ismer-
ték öt. A kiilső ridegségén belül mélyen 
érző, érzékeny jó sziv lakózott, amely 
családjáért, gyermekeiért soha megnem 
szűnő gondossággal dobogott. Mindég 
határozott, egyenes magatartása, szóki-
mondó terineszete tette azt, hogy azok, 
akik élethivatásukból kifolyólag  vele össze 
voltak kötve, a legértékesebb jó barátot 
siratják benne. 

Az ő élete nagyrésze a hivatalban telt 
cl. Pcdánsabb, lelkiismeretesebb tisztvise-
lője az országnak alig akad nálánál. Va-
lósággal annak élt, minden idejét annak 
áldozta. 

Harmincnégy év óta szolgált Csíksze-
redában. Mint fiatal  mérnökgyakornok 
került az államépitészeti hivatallioz s ott 
érte cl a műszaki tanácsosi rangot. S ha 
az isteni gondviselés még egy hónapi 
életet adott volna neki, főtanácsossá  való 
kinevezése még életben találta volna. 

A vármegyei éleiben is vezető szere-
pet játszott. Minden bizottságnak tagja 
volt. A fegyelmi  választmányban a román 
izgató tanítóknak s kötelességükről meg-
feledkezett  tisztviselőknek kérlelhetetlen 
birája volt, aki valósággal lázas izgalomba 
jött, ha tisztviselőtől mulasztást látott. 

Utóbbi időben egészsége meggyen-
gült s orvosai a pihenést, nyugalmat aján-
lották neki. Utolsó hetekben Budapestre 
ment, hogy megvizsgáltassa magát, sza-
natóriumba rendelték. Orvosai hozzátar-
tozóinak megmondották, hogy megmen-
tésére nincs remény. Agyguttaütést ka-
pott és 52 órai agonizálás után 2-án este 
Budapesten meghalt. 

Temetése 5-én délelőtt >rolt. A vasúti 
állomástól reggel lJ urakoi szállították te-
temeit a csiksonilyói Fereiic-rendi barátok 
templomának kriptájába. Rovataiánál Kő-
szegliy László mérnök szép, lendületes 
búcsúztatót mondott. 

Utolsó utjára elkísérte a kiterjedt csa-
ládon kívül az egész város közönsége. 

A kormányválság. 
.1 Kliueii  Hcdercthn  kormány linmiuilctt.  — .1 
inui izornim  is nirijbükili.  - .Mit  mulul  Auftriiliei'i? 
Ki  losi  cu utiAf  — A lieiilisiKist  rs Kristótly. 

Ajs osztrák  zűrzavar. 
Khuen Héderváry Károly gróf  mi-

niszterelnök folyo  ho 7-én délben 1 óra-
kor külön kihallgatáson jelent meg a ki-
rály előtt. A miniszterelnök beterjesztette 
a kormány lemondását, amit a király el-
fogadott  es az ügyek ideiglenes vezeté-
sével megbízta Khuen Héderváryt. 

A miniszterelnök kihallgatása fél  óráig 
tartott és 2 órakor visszatért Khuen Hé-
derváry a Magyarházba. 

Kluien Héderváry gróf  ma visszautazik 
Budapestre s a képviselőház holnapi ülé-
sén jelenti be lemondását a parlament 
szine előtt is. 

A király a végleges döntést természe-
tesen fentartotta  magának, de a meghí-
vandó politikusok tekintetében Khuen-
Héderváry véleményét kivánja meghall-
gatni. 

Bécsből jelentik: Az udvarhoz közel 
álló körökben biztosra veszik, hogy bár 
a király meg fogja  bizni Kiment, hogy 
az ügyeket ideiglenesen tovább vezesse, 
de szó sein lehet arról, hogy Khuen 
sokáig miniszterelnök maradjon. Utódját 
igen rövid idő múlva ki fogják  nevezni, 
mert art akarják, hogy a véderőreformot 
még a nyár előtt elintézzék. Olyan kor-
mányt akarnak, amely ugy a választó-
reform,  mint a véderőreform  kérdését meg-
oldja a képviselőház feloszlatása  nélkül. 
Még mindig leginkább Lukács Lászlót és 
Wekerle Sándort emlegetik. 

Bukik a provizórium is. 
A válság megoldása tekintetében már 

ma nevezetes fordulat  történt. Ausztriában 
a helyzet ugy alakult, hogy a hároméves 
véderőprovizóriuiii terve megbukottnak 
tekinthető, sót kevés a remény arra is, 
hogy az osztrák pártok egy esztendős 
provizóriumba is belemenjenek. 

A Reichspost és Kfistóffy. 
a Reichspost, mely legelőször fog-

lalt állást —• bizonyára felsőbb  utasításra 
- a tervezett rezolució és Khuen-Héder-

váry ellen, ma a következőket irja: 
„Nem éppen szükséges hogy provi-

zóriummal oldják meg a válságot. Meg-
lehet csinálni a végleges véderőrefor-
mot egy választójogi kabinet segítsé-
gével. Minél több garanciát nyújt a 
Kliuent követő kormány személyi te-
kintetben arra, hogy végrehajtja a vá-
lasztóreformot,  annal könnyebben fogja 
ez a kormány elintézni a véderőrefor-
mot. Nem kell lelni a Khuen-sajtó lár-
májától, Tiszáék és Kossuthék nem fog-
ják megobstruálni a véderőreformot. 

Egyébként annál kevésbbé lelünk 
a magyar sajtó lármájától, mert már 
sikeres tárgyalások lolytak egy sze-
mélyiséggel, a ki arra van kiszemelve, 
hogy utódja legyen Khuen grófnak." 
Eddig szól a Reichspost cikke és most 

nagy érdeklődéssel találgatják, hogy ki 
az a kiszemelt politikus. Sokan Lukács 
Lászlót mondják annak, de igen sokan 
Kristóffy  J JzseL-i emlegetik. 

A holnapi ülés. 
A képviselőház holnapi ülésén jelenti 

be Khuen-Héderváry a korm.iny lemon-
dását. A bejelentés után az ellenzéki 
pártok vezérei is megteszik nyilatkoza-
taikat. A munkapárt lelkes tüntetésre 
készül Khuen-Héderváry mellett. Tisza 
István a mai ülés alatt ismételten buzdí-
totta a párt tagjait, hogy álljanak meg 
rendületlenül Khuen-Héderváry mellett. 

A mai ülés végén egész határozott 
formában  híre jáit, hogy a munkapárt, a 
Kossuth-párt és a néppart házhatározattal 
lekötik magukat a mellett az álláspont 
mellett, a melyet a kormányelnök a tar-
talékosok ügyében Kossutltéknak kije-
lentett. — A többség ezt az álláspontját 
azzal akarja kifejezésre  juttatni, hogy ki-
mondja, miszerint semmiféle  más kor-
mányt nem támogat, amely ezt a meg-
állapodást nem hajlandó érvényesíteni. 

A miniszterelnök itthon. 
Gróf  Khuen-Héderváry Károly esti 9 

órakor Bécsből visszaérkezett Budapestre. 
Khuen-Héderváry gróf  nagyon jó-

kedvű volt, felesége  is örömtől sugárzó 
megelégedett arccal fogadta  és meleg 
üdvözlése szinte azt látszott mondani: 

— Csak hogy már ezen is tul va-
gyunk ! 

Az újságírók kérdésekkel kezdték os-
tromolni a lemondott miniszterelnököt, 
aki csak ennyit válaszolt: 

— Nekem már semmi mondani va-
lóm nincs! 

A munkapártból. 
A munkapárti körben ma rendkívül 

sokan voltak fönn.  Ott voltak a kor-
mány tagjai, az államtitkárok, a képvise-
lőház elnöksége, a párt vezéremberei, 
élükön Tisza Istvánnal. Szóba került a 
purparlék során, hogy az ellenzék a hol-
napi ülésen határozati javaslatot terjeszt 
elő póttartalékosok ügyében. Dc általá-
nos volt a vélemény, hogy ez a beter-
jesztés nem volna célravezető, mert ezt 
önálló indítvány szerint kellene kezelni 
és kinyomatva intézkedni a tárgyalásra 
való kitűzése felöl.  Azt a hirt, mintha 
Tisza és Lukács kőzött a pártkonfereucia 
dolgában nem volna meg az egyetértés, 
határozottan megcáfolták. 

Budapest,  1912. március 9. 
Beavatott körökben hirlik, hogy mi-

niszterelnök Láng Lajos lesz. 

A magyar mezőgazdaság tükre. 
Ugy gazdasági szaklap : a „Kii/telek" sze -

kesztőf.ége  olyan közérdekű s gyakorlati sze -
pontból lelentőség tejles muikába fogott,  melyet 
e hülyén is miltatnuuk kell. Arról van szó, 
hogy Uuday Barna és konkolyi Tiiege Sándor 
országszerte gjüjtik az adatokat egy oly ni 
könyv összeállít h.i'ioí, mely a gazdákat és 
kereskedők :t tájékiztitú a felől,  hogy szük-
ségleteiket hol, melyik gazdaságban szerezhe-
tik be közvetlenül. Felöleli ez a mü összes 
nagyobb gazdaságiinkat s közli, hogy évente 
körülbelül mit állitli itnak piacra állatokból, 
vetőmagokból, gyüm ílcsb">l, állati é< növényi 
termékekből stb. lîzt a könyvet tehát volt-i-
képpen a in igyar mezógaíd iság tükrének ter-
vezik, mely az érdeklődőt minden mezőgaz-
dasági produktumra nézve a termelő források-
hoz vezeti. A könyv második része pe-
dig a gépek vagy a «mlniţ ik álul általá-
ban használt ipari cikkek beszerzési forrásait 
fogja  ismertetni. Az anyagot olyan szisztéma 
szerint áilitják ossz •, liogv kereset mezőgaz-
dasági vagy ipari produktumra mindenki kön-
nyen rá lapozhat s az érdeklődő nem csupán 
száraz cimeket kap, de kereskedelmi szempont-
ból értékes tájékoztató ad ito'cat is t d »1. 

Mar első tekintetre is szembetűnik enuek 
a vállalaiuak gyakorlatias és hézagpótló volta. 
Hiszen a drágaság legtöbb oka éppen az, hogy 
a termelők es a fogyasztók  egymást nem isme-
rik, tehát lépten-uyomon a közvetítést veszik 
igénybe s miután ekként az áru sok kézen 
megy keresztül, rendkívül megdrágul, mire 
rendeltetési helyére jut. De nem csak a fo-
gyasztók tájékozatlanok ; maguk a termelő gaz-
dák sem ismerik egymást. Jellemző e tekiu-
tetben az. hogy a „Köztelek" szerkesztőségé-
nél napról-napra tudakozódnak a gazdák meg-
bízható beszerzési források  után, ezzel szein-
beu azonban igen kevés azoknak a gazdasá-
goknak a száma, melyek a nyilvánosságot hir-
detéseikkel igéuybe vennék. A magyar gazda 



2-ik oldal 

nem szívesen hirdet, minélfogva  bizonyos ter-
mények vagy állatfajták  beszerzési forásainak 
kinyomatására valóságos felderítő  szolgálatot 
kell végezniük egyes szakembereknek, a kik 
aztán az egybegyűjtött eimanyagot becses 
kuriuzomként órzik. Egyes kereskedők szemé-
ben a termelési forrásokra  vonatkozó adatok 
gyűjteménye valóságos vagyont képvisel, melyet 
mint üzleti titkot gondosan el zárnak a szek-
rénybe, s bizonyára nem a termelök érdekeire 
való tekintettel teszik ezt. Mert minél több"n 
szereznek tudomást a beszerzési forrásokról, 
annál nagyobb kereslet és élénkebb verseny 
alakul ki a gazda javára s a kereskedő nem 
veszi szívesen, ha idegen konkurreueia zavarja 
az ö üzleti összeköttetéseit. A'iail inkább kí-
vánatos a gazdára nézve, hogy élvezze és hasz-
nosítsa a verseny szabad levegőjét. 

A tervbe vett „Mezőgazdasági kalauz" azt 
a hasznot igyekszik a gazdák számára bizto-
sítani, melyet iparosok és kereskedő ugy sze 
reznek meg, hogy drága hirdetésekkel hívják 
fel  a nagyközönség figyelmét  termelt és for-
galomba hozott árukra. Csakhogy inig az ipa-
rosnak és kereskedőnek jelentékeny áldozatába 
kerül a nyilvánoság elé való jutás, addig a 
gazd ik teljesen díjtalanul tehetik közzé hir-
detéseiket a .Mezőgazdasági Kalauzban" mely 
pedig, mint sok ezer példányban kinyomandó 
kézikönyv, maradandóbb és értékesebb hirdető 
orgánum lesz bármely elterjedt de esak egy 
napi egy heti életű újságnál. A „Mezőgazda-
sági Kalauz" szerkesztősége (Budapest, Köz-
telek utea Si minden hozzáforduló  gazdának 
készséggel rendelkezésere bocsátja a szüksé-
ges kérdőíveket, melyeknek kitöltése és be-
küldése után a jelentkező gazdaságok a be-
szerzési források  közé fogják  iktatni. 

Készünkről teljes melegséggel hívjuk fel  a 
gazdák figyelmét  erre a közérdekű vállalatra, 
mely még azok részérói is támogatást érdemel, 
akik kedvező összeköttetéseiknél fogva  magukra 
nézve talán nem várnak hasznot a nyilvánosság-
tól : mert a nagyközönség a könyvnek kétség-
telenül nagy hasznát veszi. 

S Z É K E L Y S É G 

K O Z G A Z D A S A G . 
B i k a v á s á r . 

Csikvármegye Gazilasági Egyesülete mint 
megyei mezőgazdasági bizottság máre'us hó 
20-aii Csíkszeredában bikavásárt rendez. 

Az állatoknak a szükséges vezetőkkel d e. 
'J órakor a helyszínén kell legyenek. 

A bíráló bizottság által alkalmasnak talált 
tenyészbikák tenyészigazolványnyalláttatnak el. 

Idegen vármegyékből hajtott bikák is vizs-
gálat ala vétetnek, de a vármegyei község által 
esak az esetben vásárolhatók meg, ha itttenyész-
igaxolváuyt nyernek. 

A vármegyei járási mezőgazdasági bizott-
ságok által tenyészigazolványnyal ellátott bikák 
vizsgálat alá nem vétetnek. Kelülvizsgálat alá 
állíthatok azonban olyan bikák is, melyek ré-
szére a járási mezőgazdasági bizottság atenyész-
igazolvanyt ki nem adta. 

A tenyészigazolványos bikák közül a köz-
ségek elöljáróságai, vagy a közbirtokosságok 
megbízottul szabadon vállaszthatnak s a vételari 
a iula|douossi*l kialkudbatják. 

A kerületi kir. gazdasági felügyelő  a köz-
ségek részere a tenyészbikákat a felhajtáshoz 
es szükséglethez kepest lehetőleg ezen vásáron 
fogja  beszerezni s azok árát az arra igényt 
tiytó községek helyett 10 szazalék árkedvez-
mény és két félévi  kamatmentes részletfize-
tés engedéleyezése mellott kiutalni. 

A közsegek részére a kir gazdasági fel-
ügyelőség közvetítene utján vásárolt lök ik az 
átvétel napjától számított egy évre államkölt-
ségen biztosíttatunk. 

A bíráló bizottság csak olyan tenyésztők 
bikáit vizsgálja díjtalanul, kik az egyesületnek 
legalább évidijas tagjai. Azok, kik az egyesü-
letnek nem tagjai, ha tenyészbikájukra igazol-
ványt akarnak nyerni, küieiesek az egyesület 
pénztárába ti korouat a vizsgalat megkezdése 
eiótt befizetni  8 az erről szóló nyugtatváoyt a 
helyszínén felmutatni.  Azon községi Gazdakö-
rök tagjai, melyek a Gazdasági Egyesületbe 
tagul fel  vannak véve, ha gazdaköri tagsá-
gukról írásbeli igazolvanyt mutafak  fel,  az 
elóbbi feltétel  mellett csak 3 korona fizetesére 
kötelesek. — Azon közsegek elöljárói, vagy 
megbízottjai, melyek részletfizetésre  kívánnak 
tenyészbikát vásárolni, ezen szándékukat elő-
legesen a helybeli kir. gazdasági felügyelőség-
nél írásban jelentsék be s a vasár alkalmával 
hozzák magukkal a község pecsétjét. 

A kir. gazdasági felügyelőség  utján vásárolt 
bikák ára eladóknak csak egy hónap múlva fi-
zettetnek ki. Eladók, ha a Gazdasagi Egyesü-
letnek nem tagjai, kötelesek a vásár megköté-
sénél uz eladasi ár 2 százalékát a Gazdasági 
EgyesUlet pénztárába nyomban lefizetni. 

H Í R E K . 
— Személyi hír. Gyalókay Sânilor főis-

pán folyó  hó 10-én Budapestről haza érkezett. 
— Színeszet. Gyergyószentiniklósról érte-

sülünk, Tompa Kálmán színigazgató társulata 
nap-nap után telt ház előtt játszik. 

— Felfüggesztett  főszolgabíró.  Gróf 
Haller János főispán,  hivatali szabálytalansá-
gok miatt .lenei Kálmán főszolgabírót  állásá-
tól felfüggesztette  s elrendelte ellene a fegyel-
mit megelőző vizsgálatot. 

- Halálozás. Fejér István sepsiszentgyör-
gyi kereskedő, a Matild forrás  tulajdonosa, 
hosszas szenvedés után, folyó  hó li án Kolozs-
várt elhunyt. Temetése folyó  hó 9-én ment 
végbe Sepsiszentgyörgyön nagy részvét mellett. 
Halálát a sepsiszentgyörgyi Mólik család gyá 
szolja. 

— Visszavont sajtóper. Lovászi M irton 
elleu sajtópert inditott a munkapárti kormány, 
mert a Magyarországban azt irta, hogy pén-
zért árulják a hivatalokat. Lovászi tegnap a 
tárgyalás előtt kijelentette, hogy valótlant irt, 
erre a sajtópert beszüntették. 

— Jegyzőválasztás Gyergyoremeteu. 
Gyergyóremete község képviselőtestülete a nyug-
díjazás folyán  megürült jegyzői állást februar 
hó '29-én töltötte be. A teljes számban meg-
jelent képviselőtestület, miután Vellman szol-
gabíró a gyűlést megnyitotta s a pályázat kér-
vényeket felolvasta  szokatlan lelkesedéssel s 
harsogó éljenzéssel, egyhangúlag Ur. Elekes 
Márton gyószentmiklósi ügyvédet választotta 
meg jegyzőjévé. A hosszas éljenzés csillapultá-
val a képviselőtestület nevében az eskületételre 
kérték fel.  Dr. Elekes a bizottság kérésének 
eleget téve, megjelent a képviselőtestületi gyű-
lésen, a hol lelkes éjjeuzéssel fogadták.  A hi-
vatalos eskü letétele után Kis Danes helybeli 
plébános üdvözölte a képviselőtestület nevében 
az uj jegyzőt. Dr. Elekes lendületes beszéd-
ben megköszönte a képviselőtestületnek a belé 
helyezett bizalmat, ígérve, hogy minden tudá-
sát és tehetséget a közjavára fogja  felhasz-
nálni. Nagy hatást gyakoroltak a jelenlévőkre 
az uj jegyzőnek azon kijelentései, mellyel a 
képviselőtestület tudomasára adta, hogy a sze-
mélyi érdekek háttérbe szorításával, tisztán 
csak a közjó előmozdítását) fog  fáradozni,  s 
hogy mindent elfog  követni, hogy Gyergyóre-
mete község Csikvármegye első községei közé 
kerüljüu. A gyűlés az uj jegyző lelkes éljeu-
zésével ért veget. 

— A fösorozaosok  elhalasztása. M. kir. 
honvedelmi miniszter 15U93 számú leiratával 
értesítette a törvényhatóságokat, hogy az idei 
fósorozások,  az ujoncjutalekok meg nem szn 
vazása miatt, márczius—április hónapban uem 
tartatnak meg. 

— Dohanytermekek eladása a kávé-
házban. A kir. tábla összes tanácsai mult hé-
ten tartott teljes ülésén kimondotta, hogy 
kávéházakban és vendéglőkben alkalmazott 
személyzet által történt nem kincstári dohány-
termékek eludá-ából a büntetőjogi felelőség  a 
tulajdonost terheli. 

— Halalos szetenosótlenseg Febr. hó 
'27-én a Sepsiszentgyörgy ről Csíkszeredára tartó 
személjvonatnál Sepsibükszád állomáson l'.il-
hegyi Sámuel kalauz, még mielőtt a vonat meg-
állott volua leugrott, azonban olyan szeren-
csétlenül esett le, hogy a vonat kerekei közé 
került s onnan csak összeroncsolt testtel hol-
tan szabadították ki. 

A m. kir. postaigazgatóság kozle 
menye. A Csikvármegyében Gyergyóremete 
községben működő m. kir. postai ügynökséget 
1ÍH2. év márczius hó ló-én megszüntetem és 
helyette 1912. év márczius hó 10-ával teljes 
fel-  és leadó szolgálattal a postatakarékpénz-
tár közvetítő hivatala gyanánt is működő pos-
tahivatalt letesitek. A nevezett postahivatal 
kézbesítő köre Gyergyóremete községre terjed 
ki és postai összeköttetését a Ditró és Gyer-
gyóremete között naponkiut egyszer közlekedő, 
egyfogatú  kocsi küldöncz-járat után nyeri. 

— Endesz Árpád szökésé Eudesz Ár-
pád a nagyeuyedi fegyház  hírhedt fegyence, 
szerdára vírradólag megszökött a nagyenyedi 
fegyházból.  Eudesz a második emeleten fekvő 
cellájának rácsait elreszelte s az épületről le-
vezető csatornán lekúszva elmenekült. A szö-
kést rövid idő multán észrevették, alármirozták 
a fegyiutézeti  őrséget, értesítették a cseudór-
séget. A megindult üldözési hajsza eredmé-
nyesnek bizouyult, mert a szökésben levő fe-
gyencet a székely-kocsárdi vasút állomáson 
egy kocsi fékező  (elfedezte  egyik veszteglő 

tehervonat desxkarakományu kocsiján. Endesz 
felfedezését  észrevette s a mezőn keresztül 
futással  akart menekülni, üldözői csakhamar 
utóiérték s tegnap d. u. a megbilincselt fegyenc 
visszakerült a fegyintézetbe.  Érdekes, hogy 
Endesz Árpádnak ez már a negyedik szökése. 

Tartós, Ízléses olcsó 
b u t o e t 
:: :: :: :: :: esak :: :: .: :: :: 
SZÉKELY és RÉTI bútorgyárában 
Marosvásárhely Széchenyi-tér 47. 

s z e r e z h e t be. 

Magyar Nemzeti Zarándoklat Lo-
urdosba. A zarándoklat iránt oly mértékben 
mutatkozik érdeklődés, hogy nem egy, hanem 
két külön vonatra is van kilátás. Lourdesbol 
vett értesítés szerint a X. státió Bzobrászi részi-
elkészült és a felállítás  a jövő hó elején tör-
ténik meg. A felszentelés  ünnepségén több 
franczia  zarándoklat vesz részt ugy. hogy nem-
csak a magyarok, hanem idegen neinzetbeliek 
tömege is hozzájárult az ünnepfényéhez.  Az 
énekkar naponta gyakorolja. I'. Pelican foher-
ezegi udvari pap karnagy vezetese alatt a 
szebbnél szebb ma yar és latin enekeket, a 

S o I i d m u n k a é s j u t á n y o a á r a k 
a z o k a i a n n a k , h o g y v e v ő i n k 
k ö r e n a p r ó l - n a p r a n ö v e k s z i k . 

Teljes mennyaszonyi kelengyék. 
Gyönyörű ebédlő, háló, salon és 
:: :: uriszoba berendezesek :: 
rendkívül jutányos árban. 
A N G O L BÖRBUTOROK. 
Hitelképes egyéneknek részletfizetésre  is. 
V i d é k e n s z e m é l y e s e n m u t a t j u k 
be g a z d a g i n i u t a g y l l j t e u i é n y ü u k e t 
Bflf»  T e l e f o n  214. 

— A napfogyatkoz  is. Április elején rész-
legesholdfogyatkozás  lesz, amelyet április 17 en 
napfogyatkozás  követ. A csillagászok feszült 
várakozással uézuek ez elé a napfogyatkozás 
elé, amelynek az lesz a főérdekessége,  hogy 
gyűrűs lesz, de olyan vékony gyűrűvel, hogy 
nem lehet előle megmondani, nem leszntk e 
olyan helyek is, ahol teljes napfogyatkozásnak 
fog  tetszeni. A napfogyatkozás  központjának a 
vonala Del-Amurtk i északi részén kezdődik és 
Venezuelán, Angol-Guyanán, az Atlanti óczeá-
uoti, északnyugati Spanyolországon, Észak-
Prancziaországou és Németország északi ré-
szén át, egészen Oroszországig fog  terjedni 
Venezuelában a napfogyatkozás  napkeletkor 
éppen véget ér, Szerbiában pedig éppen nap-
nyugtakor fog  kezdőduí. Európában a meg fi 
gyelesi viszonyok rendkívül kedvezők lesznek. 
A középvonal például csaknem pontosan át-
halad a párizsi csílagászati intézeten, továbbá 
Hamburg, Kiel es l'etervár városokban. A kö-
zépvonal mentén a hold a napnak több mini 
kilencztizedrészet elfödi.  Magyarországon dél-
előtt 11 és 12 óra között következik be a nap-
fogyatkozás.  Dél felé  a fogyatkozás  egészen 
Afrika  és Arábia északi részéig lesz látható. 

-— Árpad sirjanak kutatasa címén uj 
könyv jelent meg, melyben a tárgyalt helyek 
képeken is szemlélhetók; egy térrajz és tér-
kép is vau hozzácsatolva. Ezen könyv ugy a 
fiatalságnak,  mint felnőtteknek  igen tanulsá-
gos olvasmány. Megrendelhető a szerzőnél Buda-
pesten, a következő eiiuen: Honéczy Aladár, 
1., Kruspér- utea ö, 1. 24. Ára 2 korona. 

— Hazai beszerzesi források  uj cim-
tara. A marosvásárhelyi keresk. és iparka-
mara tudatja, hogy a Hazai ipari beszerzési 
források  c. cirutár Hl. kiadása a napokban 
megjelenik. A címtár ára 2 korona. .Megren-
delhető a M. kir. kereskedelmi muzeutnnál 
(Budapest, Akadémia-utca 3.) 

— Olvasókör Karczfalván.  Egy rég 
vajúdó tarsadalmi kérdést oldott meg Ivarez-
falva  intelligens közönsége. Február 29 én az 
iparosok kezdeinényezésere nagy lelkesedés 
sel megalakították az ^Olvasókört". Az uj ol-
vasókör tuükóilese ele az egész kornyék már 
előre nagy érdeklődéssel tekint. 

— Ingyenos jogvodelem a Székely-
földön.  A gazdaközönség birtokjogi és telek-
könyvi viszonyai kevés helyen adnak annyi al-
kalmat a perlekedésre es a jogi segítség igény-
bevételere, mint a speciális helyzetű Székely-
földön.  A nemzetiségi pénzintézetek vagyon-
szerzését a legtöbb esetben az okozta, hogy a 
falusi  kisgazda esak akkor fordult  ügyvédhez, 
a mikor mar késő volt. A székelység teljes 
gazdasági valságának elkerülesére a földmive-
lesügyi kormány 1907-beu Marosvásárhelyt in-
gyenes jogsegitséget és jogvédelmet szerzett-
amelynek jogtauácsosa mindennemű adó-, bír, 
tok-, telekkönyvi ügyben díjtalan tanácsot adott 
a hozzaforduloknak.  A legújabb kimutatás sze-
rint 1911-ben 1U70 kisgazda vette igénybe ezt 
a segítséget. Ennyi esetben szolgált a kiren-
deltseg jogi tanácscsal, kiszámíthatatlan kárt 
es sok fölösleges  pörlekedést hárítván el a 
tanulatlan emberektől. A kirendeltség a mult 
statisztika eredményén okulva, az iugyeues 
jogvedelmet már legközelebb az összes szé-
kely vármegyékben szervezni fogja 

melylyel franciákat  és az olaszokat akarja 
meglepni a rendezőség. Főtiszt. Gaibl Sándor 
apátkanonok úr (Pozsony káptalan u. 3) alig 
győzi felelettel  a számos érdeklődőt es ken a 
hozzá fordulókat,  hogy elégedjenek meg a prog-
rammal — miben minden benne van — és ne 
kívánjanak külön írásbeli értesítéseket is, hogy 
munkáját győzhesse. 

— Fegyvergyakorlatok az 1912. év-
ben. A hadügyminiszter rendelete szerint az 
1912. évi fegyvergyakorlatok  nagyjában a ré-
gebbi rend szerint tartatnak meg. A temesvári 
7. és a nagyszebeni 12. hadtest kötelékébe 
tartozó csapatok, a melyek az idén az erdélyi 
nagy hadgyakorlatokban részt vesznek, annyi 
t irtalékost és jobban kikepzett póttartalékost 
fognak  behívni a fegyvergyakorlatra,  hogy a 
századok állománya 130 emberből álljon. Az 
idei nagygyakorlatok szeptember 8 án kezdőd-
nek és azokon hetvenezer ember vesz reszt. 

— A helybeli Oitáiegyesület 
folyó  hó 13-án szerdán délután 6 órakor 
a főgimnázium  tornatermében ének- és 
szavalattal összekötött felolvasást  fog  tar-
tani. Előadó Csató János főgimnáziumi 
tanár, aki a bibliai teremtés hat napját a 
geologiai korszakokkal hasonlítja össze, 
s előadását a chemiából, csillagászatból 
és palevonthologiából képek vetítésével 
fogja  kisérni. Berzsenyi .Fohászát" Bene 
János ur fogja  szavalni: Schubert „Ave 
Máriáját" helybeli urak éneklik; hegedűn 
dr. Száva István ur játszik; zongorán 
* % * ur. Ezen tudományos előadásra, 
mely eddig a maga nemében páratlanul 
áll és érdekes műsorra lapunk utján is 
felhívjuk  városunk közönségének a figyel-
mét. Belépési díj tetszés szerint. 

Munkásbiztositási Tanacsadó 
címen uj havonként megjelenő szaklap 
indul meg felsőeori  Dr. Paal István Ügy-
véd, l 'estvármigye (b. t. ügyészének 
szerkesztése alatt. A lap a inunkásbiz 
tosítás minden ágát felöleli  és szaksze-
rűen foglalkozik  a balesetbiztosítási űz.!-
inek és a kifizetett  munkabérek mi-
kénti bejelentésével s általában mind-
azon kötelezitségek mikénti teljesítési-
vel, amelyeket az 1907. évi XIX t.-e. 
a munkaadóknak előír. Szakszerűen tár-
gyalja mindazon jogeseteket, amelyek 
a muiikásbiztositás terén felmerülnek 
és részleteseu magyarázza az időköz-
ben megjelent rendeleteket és ezekből 
kifolyólag  a munkaadókra háramló kö-
telezettségeket. A lap az előfizetési  díj 
ellenében mindennemű szakszerű felvi-
lágosítást és tanácsot teljesen dij nen 
tesen és gyorsan t ing id a muikiAli ik-
nak, községi jegyzőknek stb. akár le-
vélben a kár szóbelileg. A lap első 
száma f.  évi április hó 10 én jelenik 
meg, a beküldött elöfüetési  dij —évi l(i 
korona — ellenében azonban már most 
is megadja azonnal a kért felvilágosí-
tást és tanácsot. Szerkesztőség és ki.i 
dóhivatal: Budapest, IV. ker., Aradi 
utca «0. 

— Kozsogi közegek postai alairása. 
A községi levelek és egyéb iratok átvételére 
jogosult közegek aláírásának és pecsétjének a 
postánál való b -jelentése idáig rendesen egy-
szerű kézírással készüli bejelentő íven történt. 
Igy természetesen, sok i 1 > bejelentés szövege-
zése szabálytalan, sót értelemnelküli volt. Én-
nek elkerülése érdekében a belügyminiszter 
legutóbb — a kereskedelemügyi miniszterrel 
egyetértve - elrendelte, hogy a posta az ily 
bejelentések teljesítése vegett az illetékes kö-
zegeknek megfelelő  nyomtatványokat bocsásson 
rendelkezésére. A bejelentéseket ezután csak 
ily nyomtatványokon szabad teljesíteni. 

— Ssemvizsgalat az iskolakban. A 
belügyminiszter felhívta  a törvényhatóságokat, 
hogy az iskolai szemvizsgálatokat az 1911—12. 
iskolai lanév második feleben  különös gond-
dal hajtsák végre s a hatóságok ezekről a 
vizsgálatokról külön kimutatást állítsanak 
össze. A kimutatásban feltüntetendő  a község 
ueve, a lakosok száma, az iskola neve, a 
beirt tanulók száma, a megvizsgált tanulók 
száma s a trachomában szenvedő tanulók 
száma. 



1 . szm. S Z É K E L S É G -ik oldal. 
— Egy jo tanács. Többet ér száz arany-

nál, mar pedig jó tanács garmadával van a 
magyar asszonyok közlönyében, a „Háztartás"-
ban. Ez a Kiirthy Emiiné szerkesztésében meg-
jelenő és 18 év óta fennálló  lap, hü tanács-
adója és segítője a háziasszonynak, mert rova-
tai mindent felölelnek,  ami a lakásra, kony-
hara, gazdaságra, baromfitenyésztésre  vonat-
kozik. Ezt a hasznos lapot idetóleg sikerült 
olyan megállapodásra jutni, amelyért, ugy liisz-
szük, halasak lesznek olvasóink. Ugyanis ki-
eszközöltük, hogy lapunk olvasói ezt a lapot 
evi nyolc, félévi  négy koronáért kapják. Én-
nél olcsóbban semmiféle  magyar laphoz uem 
lehet hozzájutni. A praktikus tanácsok folytán 
a háztartásban tízszer is megtakarítható ez az 
összeg. A „Háztartás* kiadóhivatala, Budapest, 
VI., Eötvös-utca 36. szívesen szolgál ingyenes 
mutatványszámmal. Megrendelésnél ínég kell 
jelölni, hogy a megrendelő reflektál  az ezen 
lap olvasóinak adott kedvezményre. A magyar 
gazdasszonyok népszerű, kedves és bőtartahnu 
lapja a „Haztartás~-nak Erdős József  a kiadó-
tulajdonossá. A „Háztartás- minden hó 1., 10. 
és 20-an jeleuik meg, diszes kiállítású, kepes 
füzetben.  Természetesen első sorban a konyha-
beli dolgokkal foglalkozik,  évente ezernél több 
kipróbált ételreceptet közölve, de amellett 
gondja van az időszerű gazdasági és háztar-
tási teendők ismertetésére is. Szorakozasul kö-
zöl regeuyeket, novellákat, humoros aprósá-
gokat, s rejtvényeket, melyek megfejtői  között 
ertekes dijakat sorsolnak ki. Utóbbi számában 
etelrecept palyáza'ot hirdet, amelyben kizáró-
lag a lap előfizetői  vehetnek részt olyan jó-
ízű etelek leírásával, amelyek semmifele  sza-
kácskönyvből, vagy közlönyből nem ismere-
tesek A liet legjobb ételrecept jutalmául kb. 
löO. — korona ertekü dijak es készpénz lesz 
kisorsolva. Időnként pályazatot! hirdett egyéb 
közerdekü kérdésekre, igy most egy országos 
gyermekszépségversenyt rendez, melyek nyer-
tesei nagy ertekü dijakat kapnak ju almul. 

Laptulajdonos: dr Nagy Béni. 

Szám 1132—1911. végrh. 
Arveresi hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-» ertelmébeu ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. evi V. 1284. számú végzése következ-
teben dr. Halni Gyula budapesti ügyvéd által 
képviselt Hunia csokoládé gyár budapesti cég 
javára 08 korona 10 fillér  s jár. erejeig 1911. 
evi november hó 25-én foganatosított  kielé-
gítési végrehajtas utján le- és felülfoglalt  és 
1528 koronára becsült kővetkező ingóságok, 
u. m.: bútorok stb. nyilvános árveresen el 
adatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1911. évi V. 1284. számú végzése foly-
tán 68 korona 10 fillér  tőkekövetelés, ennek 
1911. évi junius hó 1-sö napjától járó 5*/n 
kamatai, Vj0 „ váltódij és eddig összesen 24 
korona 2U fillérben  bíróilag mar megállapított 
költségek erejéig a végrehajtást szenvedő la-
kásán Csíkszeredában leendő megtartására 
1912. március 19-ik napjanak d. u. 4 oraja 
határidóul kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1S81. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi február  hó 
29. napján. Molnár Sándor, 

kir. bír. végrehajtó. 

Szánj 828—912. ki. 2-2 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járáshoz tar-

tozó csikszentdomokosi jegyzői állásra 
pályázatot nyitok, s telhivom mindazo-
kat, kik ezt az 1600 kor. törzsfizetés 
sel és természetbeni lakással; valamint 
a magánmunkálatok szabály rendeletszerü 
díjazásával javadalmazott állást elnyerni 
ohatják, hogy születési anyakönyvi ki-
vonattal, továbbá az 1883. évi I. t. cz. 
6. §-ában, illetve az 1900. évi XX. t 
c. 3. §-ábau előirt miuősitésüket, illetve 
eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmá-
nyokkal felszerelt  pályázati kérvényei-
ket folyó  évi március hó 19-eig hoz-
zám adják be, mert a később beérkezett 
kérvényeket tekintetbe nem veszem. A 
választast 1912. évi máicius hó 22 én 
d. e. 11 órakor fogom  a községházánál 
megtartani. 

Csíkszereda, 1912. évi február  24-én. 
Dr. Sándor Gyula s. k. 

főszolgabíró  h. 

Szám 1 - 9 1 0 . 2—2 

Hirdetmény. 
A csiksomlyói régi gimnázium s ta-

nítóképezde fő  és melléképületeinek a 
Csikmegyei árva- és szeretetliáz cél-
jaira való átalakítása 18013 kor. 69 fill. 
összeg erejéig engedélyeztetett. A fent 
említett munkálatok kivitelének biztosí-
tása céljából az 1912. évi március hó 
30-ik napjának d. e. 10 órája a megyei 
árvaszéki elnök iroda helyiségében tar-
tandó zárt ajánlati versenytárgyalást 
hirdetek. 

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi  munkálatok végrehaj-
tásának elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat (az ajánlati költségvetéssel 
együtt) a kitűzött uap d. e. 10 órájáig 
a megyei árvaszéki elnökhöz annyival 
inkább igvekezzenek beadni, mivel a 
később érkezettek nem íognak figye-
lembe vétetni. Az ajánlathoz az általá-
nos feltételekben  előirt, az engedélye-
zett költségösszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 5 százaléka 
nak megfelelő  bánatpénz (vagy a bánat-
pénznek az állampénztárnál) kir. adóhi-
vataloknál történt letételét igazoló pénz-
tári nyugta) csatolandó. 

A szóban forgó  munkálatra vonat-
kozó műszaki müvelet és részletes fel-
tételek alólirott elnök irodájában a ren-
des hivatalos órákban naponkint meg-
tekinthetők. 

A csikmegyei árva- és szeretetliáz 
igazgató választmánya nevében 

Csíkszereda, 1912. február  hó 27-én 
B i r t h a J ó z s e f 
árviszéki és igazgató 

választmányi elnök. 
Sz. 560—1912. ki. 1—2 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye gyergyótölgyesi járás 

ban 7252 lélekszámmal bíró Qergyóbé 
kás nagyközségben üresedésben lévő 
k ö z s é g i o r v o s i á l l a s r a pályázatot 
hirdetek. A községi orvos évi javadal-
mazása : 

1600 kor. fizetés,  uégyszeri egyen-
ként 400 koronás ötödéves pótlék, 400 
kor. lakpénz, esetleg természetbeni la-
kás, természetben szolgáltatandó fuvar 
vagy a megválasztandó orvossal egyez -
ségileg megállapítandó váltság összeg. 
A fuvar  ügy most van rendezés alatt. 

Az 1908. évi XXXVIII, t. cz. alap-
ján készített vármegyei szabályrendelet 
szerint nappal 1 kor., éjjel 2 kor., láto-
gatási dij, az orvos lakásán nappal 80 
fillér,  éjjel 1 kor. 60 fillér  rendelési 
dij, továbbá az orvos lakásától való tá-
volság szerint 2 kor. és 3 kor. 50 fill. 
között váltakozó távolsági dij. 

A törzsfizetés  és lakbérén felüli  illet-
mények a vármegyei szabályrendelet-
nek a belügyminiszter ur által leendő 
jóváhagyása után lesznek a községre 
nézve kötelezők. 

Végül a megválasztandó orvosnak 
biztos kilátása van arra, bogy a ker. 
munkásbiztosi ó pénztár ál al mint pénz 
tári orvos 1400 kur. fizetés  és 400 kor. 
uti általánynyal alkalmaztatni fog. 

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
törvényszerinti képesítésüket és eddigi 
működésűket igazoló okmányokkal fel-
szerelt pályázati kérésüket folyó  évi 
április ho 6 ik napjáig hozzám ad-
ják be. 

Oyergyótölgyes 1912. márczius hó 
2-án. 

Veress Lajos, 
főszolgabíró. 

Szám 202—1912. 

Pályázati hirdetés. 
A marosvásárhelyi kereskedelmi é3 

iparkamara a keresk. 111. kir. minister 
urnák 1912. évi dec. 31-én 60167. sz. a. 
és illetve 1911 évi dec. 8-án 83282 sz. 
a. kiadott rendelete értelmében 4 (négy) 
egyenként 100 (egyszáz) koronás ipari 
munkás jutalomra pályázatot hirdet. 

Pályázhatnak munkaadójuk ajánlá-
sával (mely esetben a pályázatok a 111. 
kir. péuzügyminister ur 11455—905 sz. 
a. kiadott rendelete és az illeték dij 
jegyzék 14 tétel g) pontja értelmében 
bélyeg mentesek) a kamara kerületébeu 
illetékes, magyarhonos iparimunkások 
kapus, kocsis, gyáriszolga és ehhez ha-
sonló szolgálatot teljesítők kivételével) 
kik legalább 15 évig (tanonc évek be-
számíthatók évadhoz kötött ipari mun-
kánál egy teljes évad, teljes évnek ve-
hető) megszakítás nélkül ipari munká-
val foglalkoztak  s keresetük összege a 
2000 (kettőezer) koronát inegnem ha-
ladja s akik kiváló szorgalmat és hű-
séget tanúsítottak. 

A pályázatok munkakönyvvel és e-
gyéb a szolgálati viszonyokat igazoló 
hiteles bizonyítványokkal felszerelve,  a 
munkaadó utján 1912. évi míjus 15-ig 
a marosvásárhelyi keresk. és iparka-
mara elnökségéhez adandók be. 

Marosvásárhely, 1912. február  29. 
Tauszik B. Hugó. Sz. Szakáts Péter, 

eluök. titkár. 

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy raktáron tartok 
FÉRFI-, NŐI- ÉS GYERMEKCIPŐT 
a legegyszerűbbtől, a legjobb kivitelig. 
Gyermek cipők minden színben, nagy vá-
laszték. Mérték utáni rendelést gyorsan 
és pontosan eszközlök. Kívánatra házhoz 
is elmegyek. Kérem a 11. é. vevő és rendelő 
közönség szives pártfogását,  tisztelettel: 

M a n d e l I z i d o r 
Csíkszereda, Kossuth-L.-utca 63. sz. a. 

3—26 

Sz. 2f>8—  11112. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajt.! az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel Tiiizhirré teszi, hogy 
a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 11112. évi V. 
I4:i. számú végzése következtében dr. Xagy Béni 
ügyvéd által képviselt lg. Kisler bécsi eé-'javára 
1114 korona s jár. erejéig 1912. évi feb-iuár  hü 
4-én foganatosított  kielégítési végrehajtás utján le-
és feliilfoglalt  és 1384 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. : bútorok stb. stb. nyilvános ár-
verésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járásbíró-
ság 11112. évi V. 14:5. szánni végzése folytán  lü4 
korona tökekövetelés, ennek 10In. december hó 
itl). napjától járó "1® „ kamatai. 'It'l, váltódij és eddig 
összesen 58 korona l>8 fillérben  bíróilag már 
megállapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedő lakásán C s i k s z e r e d á h a 11 leendő megtar-
tására 1912. evi március ho 29-ik napja-
nak delelőtti 9 oraja határidőül kitüzeti 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, bogy az érintett ingó-
ságok az 1881. évi IA. t.-c. 1117. és 108. S-a ér-
telmében készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígé-
rőnek. szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felülfoghdtatták  és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
XL. tc. 120. S- értelmében ezek javára is elren-
deltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 11112. évi március ll-ik 
napján. Molnár Sándor, 

kir bír. végrehajtó. 

Egy négy szoba, konyha, kamra, fürdő-
szoba, mosókonyha és pincéből álló lakás 
Csíkszereda és Zsögöd között kiadó. 
: : Bővebb felvilágosítást  nyújt 

Gál János , vm. irnok. 
4—s 

109 szám. 
1912. vgrh. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tc. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 1522. számú végzésé következ-
tében dr. Xagy Béni ügyvéd által képviselt 
Scherwald Alfréd  brassói cég javára 808 ko-
rona 80 fillér  s jár. erejéig 1912. évi január 
hó 5-én foganatosított  kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt  és 2320 koronára be-
csült kővetkező ingóságok u. m.: marhaállo-
mány stb sth. nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1911. évi V. 1522. számú végzése foly-
tán, 808 kor. 80 fillér  tökekövetelés, és eddig 
összegen 77 korona 80 fillérben  bíróilag már 
megállapított költségek erejéig, a végrehaj-
tást szenvedő lakásán Csikdánfalván  leendő 
megtartására 1912 evi március 22. nap-
janak delelőtti 11 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezeunel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. tc. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120 §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi február  hó 
29-ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

Schvarcz József  és Társa 
B u d a p e s t , Váczi-körut 53 sz. 

Alapítási év 1884. 

Szabadalmazott Ventzki 
göztakarmány fiillesztö 

05,100,160,300 és 620 liter űrtartalom. 
Fülleszt 40 60 perc alatt. 

Hordozható pálinkafőző 
üstök 

100—400 liter űrtartalom. — Az uj 
szeszadótörvény olöirasai szerint. 

Angol marha- és lónyiró-
gépek és ollók. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitas mellett 
közöltetnek s felvetetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 
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F Ü R É S Z P O R 
minden mennyiségben állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzíürész telepén. 
- TELEFON 19. 

G ő m b f a  t u l a j d o n o s o l i s z i v e s t u . a . o r c t á , s a r a l i o z o m , 
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10. szám. 

4-ik oldal. S Z 
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Őrangyal és ártatlanok őrangyala cz. 5 

Ima- és énekeskönyv | 
uj kiadásban megjelent. — Kapható : 2 
Szvoboda József  üzletében Csíkszereda. • 

AVASLÁBI MÁRVÁNYBÁNYA 
É S I s ^ É S Z X F ^ - i e IS. T . 

m á i v á n y a n y a g á t ós l s i r ü j a . ó 
m.in.őség-"ö. m e s z é t a j á n l j a . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a l k a l m a s , a 
telepen s z e k é r s z á m r a is kapható. 25— 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 
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ERTESITES. inét ii t. bútor- és 
varrógép vásárló közönségnek, bogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna ne mulasszi el raktároumt meg-
tekinteni. bol az összes rak áron levő 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 
- -- madrácok 

minden kivitelben és rendkívüli nagy 
választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen jutányos árban és ke<lvező 
fizetési  feltételek  mellett. lesznek eláni-
sitva. Minden tőlem vásárolt varrógépért 
6 es 10 evi jótállást vállalok. Yarógé-
peket 27 forinttól,  gramafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 5ö forinttól  fen-
nebb árusítom. Varrógépek, kerékpárok 
és gramafonokhoz  miudeuféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat a legjutányosabb 
— árért eszközlök jótállás mellett — 

T i s z t e l e t t e l : 

ACKERMANN I6NÁCZ 
— líiitor- és varrógép nagyraktára. 
Csíkszereda, Kossuth-utca 9 szám. 

(Lukács Juliska-léi.- l'érpalota.) 

olcsoo és iol akar vásárolni tegyen proliit. 

Az amerikai porcellán-puder 
csak akkor v a l ó d i ha az a 

szóval van ellatva, kapható 
6-fele  szinben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ara 
4 korona. Nappali krem, ara 
3 korona. A Grand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ara 1 kor. 50 flll.  - Kapható: 

FEKETE VILMOS, 
illatszer- és pipere-üzleteben, Csíkszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközöltetnek. 37— 

Köhögés, rekedtség es hurut 
ellen nincs j bb a 

Réthy-féle pemetefű czikorkákiál! 
Vásárlásánál azonban v i g y á z z u n k és 
határozottan Rethy-felet  kérjünk, mivel 
sok haszontalan utanzata van. Az erede-
tinek minden egyes darabkáján rajta van 

~ a r Róthy ' név. • 
1 10Ö02 ára 60 Slltr. :: ;: Mindenütt kaptató. 
Csak RÉTHY-felét  fogadjanak  el! 

Menetrend, érvényes 1911. évi október hó 1-tól. 

Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó 

Szv. 
801b 
I—III. 

Szv. 
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1—III. 
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Szv. Szv. Szv. 
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Szv. Szv. 
8003 8009 

III. I—III. 

6>5 
— 1220 
6 « I 832 

930 
115 

ind. Budapest k. p. u. (N.-Váradon at 26 erk. 
ind. Budapest k. p.u.(Aradonát 12b, lo3) erk. 
ind. Kolozsvár (126) 

5-25 220 830 
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TI 

5-31 226 836 
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M 5 5 5 246 856 

6 0 8 257 907 

1154 
12«w 
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1220 
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341 
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832 
83« 
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853 
85« 
9011 
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224 £ Indul Budapest 

nyugoli p. u -ról 

609 
615 
6-22 
6-35 
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6-54 
701 
7-20 
7 35 

Szv. 
8014 
I—III. 

627 
633 
64ö 
710 
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739 
748 
757 
802 

300 
305 
3M 
321 
329 
336 
342 
359 
412 
442 
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503 
511 
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526 
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Ó4Í 
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613 
627 
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706 
723 
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1CKX) 
1006 
1017 
1040 
1059 
1107 
1116 
1125 
1130 

909 
914 
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930 
939 
946 
952 

1009 
1022 
1052 
1100 
1113 
1122 
1129 
1136 
1145 
1151 
1155 
1205 
1215 
1223 
12 6 

, 1247 
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411 
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518 
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1233 
1239 
1245 
1255 

104 
111 
117 
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146 
206 
214 
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243 
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305 
309 
314 
324 
333 
346 
359 
414 
425 
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512 
555 
600 
6Ü 
63S 
6Ş1 
659 
7Ţ9 
725 
736 
757 
815 
823 
832 
841 
846 

ind. Székelykocsárd .126, 130 
Marosnagylak 2. sz. őrház 
Vajdaszeg 4. sz. őrház . 
Maroscsúcs 6. sz. őrház . 
Maroskecze 

érk. Marosludas (129) . . • 
érk. Besztercze (129) . . . 
érk. Borgóbesztercze • • • 
ind. Borgóbesztercze . . . 
ind. Besztercze (129) . . . 

710 
71S 
72S 
737 
750 
804 
810 
82« 
845 
851 
905 
914 
942 
9Ş3 

1007 
1024 
1037 
1045 
érk. 

Szv. 
8012 
I—III. 

érk. 
ind. 

— ! érk, 

Marosludas (129) . . . 
Marosbogát 
Kutyfalva  16. sz. őrház 
Radnót 
Maroscsapó 
Marosugra 24. sz. őrház . 
Kerelőszentpál . . . . 
N'yárádlö 
Marosvásárhely . . . . 
Marosvásárhely . . . . 
Marosvásárhely felsöváros 
Nagyernye 43. sz. őrház . 
Sáromberke 
Gernyeszeg 
Körtvélyfája  49. sz. őrház 
Petele 51. sz. őrház . . 
Radnótíája 52. sz. őrház . 
Szászrégen 
Szászrégen 
Idecsfürdö 
Marosvécs 
Magyaró 
Déda megálló . . , . . 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . . 
Palotailva 
Báulfyháza 
Oödemcslerbáza . . . . 
Maroshéviz (Borszékfürdő) 
Galóczás 
Várhegy 
Ditró 
Szárhegy 

Gyergyószentmlklós . . . 
Gyergyószentmlklós . . . 
Tekeröpatak 
Vasláb 
Marosfö 
Csikszeiitdomokos . . . 
Karcfalva 
Csikmadaras 
Csikrákos 
Madéfalva  136) . . . . 

130 
200 

70« 
740 

érk. 
érk. 

üyimes 136 
Palanca (136) 

820 
909 
916 
924 
930 
943 
952 

1005 
1020 
1031 
1046 
1054 
1107 
1116 
1125 
405 

11-40 
11-47 
11-58 
12-08 
1219 
12-42 
100 

730 
1230 
959 
348 
920 

1143 
1255 
10» 
115 
123 
)33 
144 
206 
218 
231 
243 
256 
310 
319 
329 
744 

400 
4 07 
418 
4-28 
4-39 
502 
5-20 

533 
550 
557 
605 
611 
619 
629 
640 
651 
701 
714 
721 
732 
740 
74« 

856 
908 
érk. 

420 
433 
440 44« 

454 
501 
510 
518 
528 
539 
552 
600 
613 
621 
629 

10-23 

f,40 
125 725 

612 
814 

808 
8-15 
8-26 
8-35 
8-46 
9-08 
9-26 

640 
125 
612 

£X. 
X -

6-47 
6-55 
7 06 
716 
7-29 
7-52 
8.10 

ind. Madéfalva 
Csíkszereda 
Zsögödfürdö 
Csikszentkirály 
Csikszentimre 35. sz. őrház 
Csikszentsimon 
Csikverebes 
Tusnád 
Tusnádfürdő 
Sepsibükszád-Bálványosfüred 
Málnásfürdö 

— Málnás 
Sepsibodok 

— Sepsikörőspatak-Gidófalva 
érk. Sepsiszentgyörgy 1131) . . 
ér',;. Bcreczk (134) 
ind. Sepsiszentgyörgy (134) . . 

Kiiyén 
Uzon 
Kökös 
I'rázsmár 
Szászlierniáiiy 

érk. Brassó (126, 137, 138) . . 

1219 
7-00 

erk. Dalest l  p. 11 (tanáradon ál 126 
érk. biiilwsl k. p. 11. (Araion át 126., 153 
érk. Kolozsvár (126) 
érk. Predeál (126) 
érk. Bukarest . . . . . 

érk. 

ind. 

150 
125 725 

420 
1246 
1240 
1234 
122« 
1221 
1209 

ind. 
ind. 
érk. 
érk. 

955 
935 

1256 
755 
749 
743 
737 
730 
718 

Szv. Szv. 
8007 8005 
1—III. I 1—III-

955 
545 

12® 
10*7 
1041 
1036 
1030 
1023 

ion 

Vissza 

Szv. I Szv. 
8001 8015 
1—III. I—III. 

224 
10O4 

1 Érkezik Bpesl 
nyugoli p. u -ra 

720 730 — 

1230 — 

544 959 — 

212 657 10-55 
206 651 •0 

5 
10-49 

200 646 10-42 
154 640 ~z 10-36 
147 633 w 10-28 
135 622 1 0 1 5 

1217 — 

600 — 

— — 

érk. 

ind. 
érk. 

ind. 
érk. 

ind. 
érk. 

1206 
1200 
1154' 
1145; 
1137 
1129, 
1123 
1106 
1052, 
1032 
1025 
1012 
10O5 
958 
950 
941 
935 
931 
926 
917 
909 
857 
844 
83« 
82« 
810 
805 
750 
741 
724 
704 
652 
637 
623 
614 
549 
543 
533 
515 
450 
43« 
42« 
417 

715 
709 
702 
653 
645 
637 
631 
614 
600 

ind. 
ind. 
ind. 
érk. 

ind. 
ind. 
érk. 

ind. 

410! 
220 
133 
350 
336 
251 
242 
235 
230 
217 
210 
155 
140 
123 
112 

1258 
1246 
1235 
7-34 ] 

12-18 
12 10 
11-58 
11 46 
11-35 
11-16 
1100 

Szv. 
8011 
1-111. 

_ 910 
903 
854 
83« 
815 
804 
755 
743 
737 

1008 
1002 
955 
946 
938 
929 
923 
9O6 
852 
8'4 
807 
750 
743 
736 
728 
719 
713 
709 
659 
650 
642 
629 
6 ' 4 

608 
555 
536 
531 
515 
507 
450 
430 
418 
403 
348 
340 

134 
128 
121 
112 
104 

1256 
1250 
1233 
1219 
1148 
1141 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
1040 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 
805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 
545 
535 
53ÍI 

619 
613 
607 
558 
551 543 

537 521 

507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
248 
229 
224 
209 
201 
145 
125 
112 

1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 
1036 
1026 
1020 

I 1014 
o 10 07 
•o 9-59 

9-48 
r 9-39 
" 9 29 

9 23 
0 9 05 

8-50 

Sz\. 
8013 
I—III. 

ind. 820 
ind. 800,200 
ind. 906 
ind. jj 
ind. — 

727 
714 
637 
630 
623 
618 
604 
556 
541 
528 
514 
504 
452 
443 
433 

11-32 
3-59 
3-51 
3 3!) 
3-28 
3 18 
2 59 
2 44 

935 
1220 
646 

1220 
750 

523 
510 

830 
743 

1000 
947 
901 
854 
847 
842 
832 
824 
814 
756 I 
741 
733 
722 
713 ! 
705 I 

1005 
952 
941 
933 
926 
921 
911 
903 
8r»: 
841 
82t 
8a 
8ô  
75! 
74! 

4-39 
6 46 
6 38 
6-26 
615 
6 05 
5'46 
5-31 

820 
200 
906 

7-30 
7-22 
710 
6 59 
6-18 
6-29 
613 

349 
930 

I FIATAL, SZÁRAZ, KUBIK-ÖL, TŰZIFA 
M E G R E N D E L H E T Ő 

A KIADÓHIVATALBAN. 
Nyomatott Szvoboda József  könyvnyomdájában, Csiksuereda-

f 


